Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra práva životního prostředí

Diplomová práce

**Ochrana životního prostředí v trestním právu (porovnání se
zahraníčními právními úpravami)**

Praha 2005

Vypracovala: Kateřina Moučková

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci napsala samostatně a že jsem řádně vyznačila prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým. Použitou literaturu uvádím na konci diplomové práce.

Děkuji JUDr. Vojtěchu Stejskalovi, Ph. D. za konzultace a vedení mé diplomové práce.

V Praze, dne 14. listopadu 2005

Kateřina Moučková

Obsah

Obsah 1
Seznam použitých zkratk 2
1 Úvod 3
2 Obecně o právní odpovědnosti 3
2. 1 Právní odpovědnost 3
2. 2 Právní odpovědnost v ochraně životního prostředí 4
3 Příčiny a vývoj ochrany životního prostředí 5
4 Současná právní úprava 10
4. 1 Obecné skutkové podstaty 11
4. 2 Zvláštní skutkové podstaty 14
4. 3 Ostatní skutkové podstaty 30
5 Zahraniční právní úpravy 30
5. 1 Slovenská republika 30
5. 1. 1 Současná trestněprávní úprava 30
5. 1. 2 Úprava v novém trestním zákoně 33
5. 2 Německo 37
5. 2. 1 Úprava v trestním zákoně 36
5. 2. 2 Úprava v jiných zákonech 42
6 Mezinárodní úprava 44
6. 1 Úmluva Europol 44
6. 2 Úmluva o trestněprávní ochraně životního prostředí 46
7 Evropská úprava 47
7. 1 Právo životního prostředí v právu ES 47
7. 2 Rozhodnutí Rady Evropské unie č. 2003/80 48
8 Exkurz ke správním deliktům (přestupkům) na úseku ochrany životního prostředí 52
8. 1 Rozdíly mezi trestným činem a správním deliktem (přestupkem) 53
8. 2 Přestupky na úseku ochrany životního prostředí 54
8. 3 Jiné správní delikty fyzických osob postihované na základě zavinění 55
8. 4 Správní delikty právnických a fyzických osob postihované zásadně bez ohledu na zavinění 56
8. 5 Správní disciplinární delikty a správní pořádkové delikty 57
9 Závěr 57
Seznam použité literatury 68

Seznam použitých zkratek

BGBI - Bundesgesetzblatt (německá sbírka zákonů)
CITES - Úmluva o mezinárodním obchodu ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin (Convention of International Trade in Endangere Species of Wild Fauna and Flora)
ČIŽP - Česká inspekce životního prostředí
ČNR - Česká národní rada
EHS - Evropské hospodářské společenství
ES - Evropské společenství
MŽP - Ministerstvo životního prostředí
OSN - Organizace spojených národů
Sb. - Sbírka zákonů
Sb. m. s. - Sbírka mezinárodních smluv
SÚJB - Státní úřad pro jadernou bezpečnost
StGB - Strafgesetzbuch (německý trestní zákon)
TZ - zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon
Zb. - Zbierka
Z. z. - Zbierka zakonov (slovenská sbírka zákonů)
ZPř - zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích

1 Úvod

Téma této diplomové práce jsem si vybrala proto, že životní prostředí, resp. příroda je mi velice blízké a není mi lhostejné, jakým způsobem se s ním v posledních letech zachází. I když je samozřejmě zaznamenán obrovský pokrok v ochraně životního prostředí než jak tomu bylo v dobách minulých (před listopadem 1989), přírodu – životní prostředí, resp. jeho složky je nutné chránit neustále.

Do jisté míry je životní prostředí schopno samo se vyrovnat se zatížením, které na něj ukládá člověk. S rozvojem ekonomiky, průmyslu a nových technologií vzrůstají nároky na životní prostředí a přibývá tak případů znečištění, ohrožení a poškození životního prostředí, resp. jeho jednotlivých složek, se kterým je nutno se vypořádat. Mnohá poškození životního prostředí jsou nevratná, dochází k velikým ztrátám na životním prostředí a je tak ohrožován i člověk, který je součástí životního prostředí jako ostatní organismy.

Chránit životní prostředí lze prostřednictvím různých nástrojů, z nichž právě právo, resp. trestní právo vystupuje v posledních letech do popředí. Zákon, konkrétně trestní zákon (zákon č. 140/1961 Sb.) stanoví, jaké jsou trestné činy proti životnímu prostředí a jaké tresty lze za jejich spáchání uložit.

Cílem této práce je rozbor a zhodnocení současné trestněprávní ochrany životního prostředí v České republice (s přihlédnutím k rekodifikaci trestního zákona), analýza ochrany životního prostředí prostřednictvím trestního práva v rámci úpravy mezinárodní a evropské a snaha o porovnání naší úpravy se zahraničními právními úpravami z této oblasti. Dále se ve své práci zmíním i o rozdílu mezi trestným činem a přestupkem na úseku ochrany životního prostředí.

Jako podklad ke zpracování této práce jsem použila dostupnou odbornou literaturu (učebnice, časopisy atd.), soudní judikaturu, právní předpisy a internet. Vzhledem k tomu, že část mé práce se týká zahraničních právních úprav, pracovala jsem i s prameny v jazyce slovenském a německém, které jsem překládala.

Tato práce vychází z právního stavu, který platil v České republice ke dni 14. listopadu 2005.

2 Obecně o právní odpovědnosti

2.1 Právní odpovědnost

V první řadě je třeba se zmínit o tom, co je to právní odpovědnost v ochraně životního prostředí, na jakých principech funguje a jaké jsou její druhy.

Právní odpovědnost je jen jedním druhem odpovědnosti. Z obecné teorie práva víme, že *právní odpovědnost* vzniká porušením povinnosti vyplývající z objektivního práva, tj. porušením platných právních norem. Porušení povinnosti s sebou nese újmu společensky významným a chráněným hodnotám a zájmům. K porušení povinnosti dojde tehdy, jestliže ten, kdo byl k něčemu povinen, se choval jinak, než se podle povinnosti chovat měl¹. Následek, který vzniká porušením povinnosti, spočívá zpravidla ve vzniku nové (sekundární) povinnosti, která má sankční charakter. Právní následky porušení povinnosti mohou být různé povahy, vždy však směřují k tomu, aby k porušování povinnosti nedocházelo a aby byly následky porušení povinnosti pokud možno napraveny. Právní odpovědností se tedy rozumí povinnost strpět za porušení povinnosti následky stanovené právními normami.

Právní odpovědnost můžeme dělit podle toho, zda se přihlíží k zavinění či nikoli, na *odpovědnost subjektivní*, tj. odpovědnost za zavinění (zkoumá se, zda odpovědný subjekt následek skutečně zavinil) a na *odpovědnost objektivní*, tj. odpovědnost bez ohledu na zavinění (zákon zde podmínku zavinění nevyžaduje, a tudíž se ani nezkoumá), kterou lze dále dělit na *objektivní odpovědnost absolutní* (= bez možnosti liberace – právní úprava nejen že nevyžaduje zavinění, ale odpovědný subjekt se nemůže v žádném případě své odpovědnosti zprostit). Tato objektivní odpovědnost absolutní postihuje zejména právnické osoby za správní delikt, proto se týká i práva životního prostředí (např. zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny). Druhým typem objektivní odpovědnosti je *objektivní odpovědnost s přípustěním liberačních důvodů* (odpovědnostní subjekt se může odpovědnosti zprostit, pokud prokáže, že škoda - jiný škodlivý následek - nastala na základě některé ze skutečností, kterou zákon připustí jako liberační důvod).

2. 2 Právní odpovědnost v ochraně životního prostředí

Pokud předchozí zásady budeme aplikovat na právní odpovědnost na úseku ochrany životního prostředí, znamená to, že právní odpovědnost v ochraně životního prostředí vzniká porušením ustanovení (platných právních norem) na ochranu životního prostředí. I zde se uplatňují obě dvě kategorie odpovědnosti, tedy jak odpovědnost subjektivní (za zavinění), tak odpovědnost objektivní (za následek).

¹ Boguszak J., Čapek J., Gerloch A. Teorie Práva. Praha: ASPI, 2003, s. 161 až 166


[…]


- 1) ochrana životního prostředí a jeho jednotlivých složek (ekocentrický přístup), která je obsažena ve většině ustanovení 29. oddílu,
- 2) ochrana člověka, jeho zdraví (antropocentrický přístup), např. StGB § 330a (Těžké ohrožení prostřednictvím jedů),
- 3) ochrana kombinovaná, tj. ochrana životního prostředí i člověka, např. StGB § 326 odst. 1 (Nedovolené nakládání s nebezpečnými odpady)⁸⁰.

⁸⁰ Stejskal V. Trestněprávní odpovědnost na úseku ochrany životního prostředí. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 2002, s. 65

Podvod jde o trestný...

Co se trestů týče, jak německý trestní zákon, tak i ostatní zákony, které obsahují trestněprávní ustanovení na ochranu životního prostředí, ukládají pachateli za trestný čin proti životnímu prostředí především trest odnětí svobody (Freiheitstrafe) nebo peněžitý trest (Geldstrafe). Trestní sazba trestu odnětí svobody se pohybuje v rozmezí od jednoho měsíce do 15 let. Trestní sazby trestu odnětí svobody jsou v tomto ohledu srovnatelné s našimi. ^{TP} Podle našeho trestního zákona lze v jednom případě uložit za trestný čin proti životnímu prostředí trest odnětí svobody až na patnáct let a to za trestný čin Nedovolená výroba a držení radioaktivního materiálu a vysoce nebezpečné látky podle § 186 odst. 3 TZ, který se rovněž počítá mezi trestné činy proti životnímu prostředí.

Asi by
mohlo být

Ani do německého právního řádu nebyla dosud zakotvena trestní odpovědnost právnických osob. Právnickou osobu lze postihnout jen za správní delikty, a to pokutou.

Veliký význam pro ochranu životního prostředí prostřednictvím trestního práva má ale trestní odpovědnost funkcionářů subjektů veřejné správy a trestní odpovědnost fyzických osob v rámci právnické osoby⁸¹. Podle V. Stejskala speciální skutková podstata trestného činu veřejných činitelů ani funkcionářů subjektů veřejné správy proti životnímu prostředí v německém trestním právu neexistuje. Trestní odpovědnost funkcionářů subjektů veřejné správy však přichází v úvahu dle jednotlivých skutkových podstat trestných činů proti životnímu prostředí. Co se trestní odpovědnosti fyzických osob v rámci právnické osoby týče, rozlišuje trestní odpovědnost podnikových pověřenců pro ochranu životního prostředí (jedná se o institut práva životního prostředí, který je založen v jednotlivých zvláštních zákonech správního práva. Je povinností podniků, které svojí produkcí zatěžují životní prostředí, ustanovit odpovědného pracovníka za otázky ochrany životního prostředí uvnitř podniků.) a trestní odpovědnost vedoucích pracovníků podniku, na jejímž základě je usnadněn proces dokazování při hledání odpovědné osoby. Tato odpovědnost řeší především otázku osobní odpovědnosti vedoucích pracovníků, členů vedení podniků v případech úmyslného nebo nedbalostního znečištění životního prostředí a podnikových havárií.

jinou!
překlad
5

Náš právní řád trestní odpovědnost podnikových pověřenců pro ochranu životního prostředí nezná, přitom se jedná o významný nástroj ochrany životního prostředí. Nezná ani trestní odpovědnost vedoucích pracovníků podniku jako zvláštní institut, ale samozřejmě je zde snaha nalézt konkrétní osobu individuálně odpovědnou za trestné činy páchané prostřednictvím právnických osob. Ačkoliv škodlivé následky jsou velice vysoké a protiprávnost těchto činů je zjevná, nedaří se často dovést individuální trestní odpovědnost do konce a potrestat konkrétního pachatele – např. kvůli spletitým vztahům se individuální odpovědnost vytratí nebo se jí pro důkazní obtíže nepodaří prokázat.

⁸¹ Stejskal V. / Trestněprávní odpovědnost na úseku ochrany životního prostředí. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 2002, s. 66.

Dle mého názoru by zavedení těchto odpovědností do našeho právního řádu výrazně napomáhalo k ochraně životního prostředí a jeho jednotlivých složek. Zavedení trestní odpovědnosti vedoucích pracovníků podniku by mohlo částečně řešit problém sankcionování právnických osob v rámci trestního práva, i když stále jde „jen“ o individuální trestní odpovědnost.

Charakteristická pro německé trestní právo životního prostředí je tzv. správní akcesorita trestního práva⁸². Ve zvláštní části německého trestního zákona se to projevuje tak, že jedním ze znaků skutkových podstat trestných činů proti životnímu prostředí je porušení povinnosti vyplývající ze správního práva. Co je povinností vyplývající ze správního práva je stanoveno v StGB § 330 odst. 4. Jde o to, že otázku, zda je jednání fyzické osoby trestné, nelze posuzovat jen podle trestního zákona, nýbrž je nutné přihlídnout i k normám mimo oblast trestního práva.

Z toho, co jsem uvedla, vyplývá, že ochrana životního prostředí v českém trestním právu je srovnatelná se zahraničními právními úpravami (slovenská a německá), které jsem uvedla výše. Myslím si, že v porovnání s úpravami trestněprávní ochrany životního prostředí těchto států je naše úprava standardní.

⁸² Stejskal V. Trestněprávní odpovědnost na úseku ochrany životního prostředí. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 2002, s. 66.

Damohorský Edit: Trestní právo prostředí. Právní
AOEP (Průchod 2000)
