Posudek vedoucího diplomové práce

Kateřina Moučková: Ochrana životního prostředí v trestním právu (porovnání se zahraničními právními úpravami)

Diplomantka se ve své diplomové práci zabývá problematikou ekologicko-právní odpovědnosti, konkrétně odpovědností deliktů a stěžejním bodem jejího tématu je úprava trestní odpovědnosti v oblasti životního prostředí. Předložená práce podává komplexní přehled o příčinách, vývoji a zejména současném stavu platné právní úpravy ochrany životního prostředí prostředky trestního práva v České republice. Na základě rozboru platné právní úpravy (trestní zákon č.140/1961 Sb., ve znění zejména zákona č.134/2002 Sb.) se pak diplomantka pokusila i o některé úvahy de lege ferenda, zejména s přihlédnutím k plánované rekonstrukci trestního zákona. Práce je nesporně aktuální, neboť v současné době je nový trestní zákon projednáván již v Senátu Parlamentu ČR. Oceňuji rovněž snahu diplomantky o rozbor existující, byť nevelké, judikatury trestních soudů. To je jeden z kladů této práce.

Přínosné je i zpracování problematiky trestněprávní ochrany životního prostředí v mezinárodních úmlouvách, zastoupené především Strasbourgskou konvencí a Úmluvou Evropskou.

Velmi aktuální je zařazení problematiky trestněprávní úpravy v evropském komunitárním právu. Autorka reflektuje situaci, která nastává po rozhodnutí Evropského soudního dvora C-176/03 z 13.zář. 2005, kterým bylo zrušeno Rozhodnutí Rady EU č.2003/80 o trestněprávní ochraně životního prostředí.

Autorka se též celkem úspěšně pustila do rozboru a komparace s vybranými zahraničními právními úpravami, inspirativní i pro českou legislativu, v daném případě Slovensko a Německo.

Celá práce je pak zasazena jak do širšího kontextu právní úpravy ochrany životního prostředí, tak i do rámce ekologicko-právní odpovědnosti.

Autorka prokázala, že se na téma diplomové práce dobře připravila, o čemž svědčí i práce s odbornou literaturou a vysoký počet citací. Prameny jsou citovány formálně správně.

Potvrzují, že diplomantka v průběhu přípravy své diplomové práce se mnou jakožto vedoucím diplomové práce konzultovala dílčí problematiku.

Určitým nedostatkem je snad poněkud neujasněný přístup k systematickému řazení jednotlivých kapitol, kde např.kapitola 5, věnovaná vybraným zahraničním právním úpravám by měla být zařazena až za kapitolu 6 a 7, neboť tyto (komunitární a mezinárodněprávní úprava trestní odpovědnosti) na rozdíl od německé a slovenské právní úpravy Českou republiku zavazují.

Závěr:

Celkově hodnotím diplomovou práci jako velmi dobrou až výbornou, mohla by se časem stát i solidním základem pro eventuelní práci rigorózní. Po stránce materiální i formální splňuje kritéria pro diplomové práce na PF UK v Praze a proto ji doporučuji k ústní obhajobě. V jejím rámci by mě zajímal názor diplomantky, zda, přestože ještě nebyl nový trestní zákon definitivně schválen, považuje navrhovanou novou právní úpravu za dostatečnou k ochraně životního prostředí nebo zda podle jejího názoru některé oblasti ochrany životního prostředí stále pokryty nejsou.

V Praze dne 1.1.2006

JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.
vedoucí d.p.